



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BELO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS E CONVÊNIOS



OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE PAVIMENTAÇÃO DO PASSEIO DA AVENIDA JOSÉ NEOLI CRUZ

Elaborado conforme metodologia SINAENCO, referencial de custos Tabela de Preços de Consultoria DNIT, SICRO DNIT e SEINFRA/SP.

Data base do orçamento:

abr/25

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

ITEM	REFERENCIAL DE CUSTO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	FATOR "K"	PREÇO (R\$)
1			RECURSOS HUMANOS - EQUIPE PERMANENTE					K1	R\$ 15.660,52
1.1	TPC DNIT*	P8066	Engenheiro de projetos pleno	mês	0,25	R\$ 13.230,26	R\$ 3.307,57	2,3717	R\$ 7.844,55
1.2	TPC DNIT*	P8025	Auxiliar	mês	2,00	R\$ 1.647,76	R\$ 3.295,51		R\$ 7.815,96
2			SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO					K3	R\$ 4.632,86
2.1	Composição*	COMPOSIÇÃO 01	Levantamento Planialtimétrico Cadastral	m2	15.200,00	R\$ 0,21	R\$ 3.208,13	1,4441	R\$ 4.632,86
3			DESPESAS DIRETAS					K4	R\$ 612,65
3.1	TPC DNIT*	E8889	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	ca	12,00	R\$ 35,46	R\$ 425,50	1,2208	R\$ 519,45
3.2	TPC DNIT*	E8889	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	hora improdutiva	12,00	R\$ 6,36	R\$ 76,34		R\$ 93,20
*Custo Unitário Direto Total Reajustado - Índice de Reajustamento de Obras Rodoviárias "Consultoria, Supervisão e Projetos" + 0,51% (01/2025 a 03/2025)									R\$ 20.906,03

ROMÁRIO HEIDEMANN JUNIOR
ENG. CIVIL - CREA/SC 162152-4

